ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

30 ноября 2021 г.                                                                                                                  № 146

О внесении изменений в Устав города
Тобольска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24,

44, 75 Устава города Тобольска Тобольская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав города Тобольска, принятый решением Тобольской городской

Думы от 17.06.2005 № 61, с изменениями, принятыми решениями Тобольской городской

Думы от 10.08.2005 № 84, от 30.12.2005 № 57, от 28.02.2006 № 85, от 24.04.2006 № 143, от

30.10.2006 № 265, от 27.02.2007 № 21, от 19.06.2007 № 123, от 30.10.2007 № 193, от

29.01.2008 № 4, от 23.12.2008 № 171, от 30.04.2009 № 73, от 24.11.2009 № 194, от

30.03.2010 № 22, от 20.07.2010 № 114, от 30.11.2010 № 23, от 29.03.2011 № 30, от

22.08.2011 № 114, от 25.10.2011 № 139, от 27.03.2012 № 32, от 27.11.2012 № 179, от

24.09.2013 № 121, от 25.02.2014 № 4, от 26.06.2014 № 108, от 30.09.2014 № 111, от

09.06.2015 № 93, от 27.11.2015 № 50, от 30.11.2016 № 174, от 26.04.2017 № 42, от

27.09.2017 № 118, от 25.10.2017 № 142, от 28.02.2018 № 8, от 26.06.2018 № 86, от

30.10.2018 № 125, от 30.04.2019 № 40, от 24.09.2019 № 100, 26.05.2020 № 49, от 30.03.2021

№ 30, следующие изменения:

1.1. В части 1 статьи 6:

а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения;»;

б) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения»

заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве»;

в) в пункте 25 слова «контроля за их соблюдением» заменить на «муниципального

контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил

благоустройства территории города Тобольска, в том числе требований к обеспечению

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной

инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в

сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных

нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением

обязательных требований (мониторинга безопасности)»;

г) дополнить пунктами 26.1 и 26.2 следующего содержания:

«26.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их

составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов

городского округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление

разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных

на землях населенных пунктов;

26.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов,

расположенных на землях населенных пунктов города Тобольска;»;

д) в пункте 30 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и

использования».

1.2. Часть 2 статьи 7.1 изложить в следующей редакции:

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.».

1.3. Пункт 13 части 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«13) утверждение генерального плана города;».

1.4. Пункт 1 части 13 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«1) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации,

в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы

местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.5. Пункт 7 части 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации,

в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы

местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.6. Пункт 9 части 1 статьи 39.1 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации,

в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы

местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.7. В статье 40:

а) пункт 5 части 4 признать утратившим силу;

б) часть 4 дополнить новыми пунктами 26.1, 26.2 в следующей редакции:

«26.1) принимать решения о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в

их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов

городского округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление

разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных

на землях населенных пунктов;

26.2) осуществлять мероприятия по лесоустройству в отношении лесов,

расположенных на землях населенных пунктов города Тобольска;»;

в) пункт 1 части 5 изложить в следующей редакции:

«1) организует подготовку проекта генерального плана города, а также

осуществляет реализацию генерального плана города»;

г) часть 5 дополнить новыми пунктами 3.1- 3.3 в следующей редакции:

«3.1) утверждает местные нормативы градостроительного проектирования города

Тобольска;

3.2) организует подготовку проекта правил землепользования и застройки города

Тобольска;

3.3) утверждает правила землепользования и застройки города Тобольска;»;

д) в пункте 14 части 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного

значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

е) пункт 3.1 части 6 признать утратившим силу;

ж) пункт 10.1 части 6 изложить в следующей редакции:

«10.1. осуществляет муниципальный контроль за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения;»;

з) в пункте 15 части 6 слова «контроль за соблюдением правил благоустройства

территории города в соответствии с утвержденными городской Думой правилами

благоустройства территории города» заменить словами «муниципальный контроль в

сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства

территории города Тобольска, утвержденных городской Думой, в том числе требований к

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг».

1.8. В части 3 по всему тексту статьи 46 слова «инвестиционной» заменить словами

«иной экономической», после слов «Тюменской области» дополнить словами «с учетом

принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в

Российской Федерации».

1.9. Абзац 1 части 3 статьи 75 изложить в следующей редакции:

«Решение о внесении изменений и дополнений в Устав города Тобольска подлежит

официальному опубликованию (обнародованию) после государственной регистрации и

вступает в силу после официального опубликования (обнародования). Глава города

Тобольска обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении

изменений и дополнений в Устав города Тобольска в течение семи дней со дня

поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований

уведомления о включении сведений о решении Тобольской городской Думы о внесении

изменений в Устав города Тобольска в государственный реестр уставов муниципальных

образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4

Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации

уставов муниципальных образований».».

2. Направить в установленном порядке настоящее решение на государственную

регистрацию.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования

после государственной регистрации, за исключением подпункта «г» пункта 1.1, подпункта

«б» пункта 1.7 части 1 настоящего решения, которые вступают в силу с 01.01.2022 года.

Глава города Тобольска                                                                                  М.В. Афанасьев

Заместитель Председателя
городской Думы                                                                                                   М.А. Никитин

	30 ноября 2021 г.                                                                                                                  № 146
	«26.1) принимать решения о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверж...
	26.2) осуществлять мероприятия по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов города Тобольска;»;
	в) пункт 1 части 5 изложить в следующей редакции:
	«1) организует подготовку проекта генерального плана города, а также осуществляет реализацию генерального плана города»;
	г) часть 5 дополнить новыми пунктами 3.1- 3.3 в следующей редакции:
	«3.1) утверждает местные нормативы градостроительного проектирования города Тобольска;